www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

PORTARIA DA REITORIA Nº 219, DE 13 DE AGOSTO DE 2024
Nomeia  o  Núcleo  Docente  Estruturante  e  o
Colegiado dos cursos presenciais de graduação da
Escola Politécnica da Universidade Positivo.

O REITOR da Universidade Positivo, no uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes  cargos  e  funções,  no  curso  de  Arquitetura  e  Urbanismo  presencial,  em  Curitiba  e
Londrina:

Escola Politécnica
Arquitetura e Urbanismo (Campus sede - Curitiba)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Fernanda Bertoli Stival (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Adriano Lúcio Dorigo

Boris Madsen Cunha

Carlos Garmatter Netto

Rodolfo Marques Sastre

Colegiado

Fernanda Bertoli Stival Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Gabriel Antonio Drutchaik Representante discente

Arquitetura e Urbanismo (Campus Londrina)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Rafael Rodrigues De Moraes (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Ana Claudia de Souza Santos

Helton de Azevedo

Lucy Ana Vilela Staut Silva

Priscila Henning

Colegiado

Rafael Rodrigues de Moraes Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Vitória Soares Corrêa Representante discente

Página 1 de 5

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 2º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Design de Interiores presencial:

Escola Politécnica
Design de Interiores

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Fernanda Bertoli Stival (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Adriano Lúcio Dorigo

Boris Madsen Cunha

Elissa Toledo Ramos

Rodolfo Marques Sastre

Colegiado

Fernanda Bertoli Stival Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Antony Vinicius de Paula Fedalto Representante discente

Art. 3º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Engenharia Civil presencial:

Escola Politécnica
Engenharia Civil

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Charles Jaster de Oliveira (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Alexandre Baioni Trento

Carlos Alberto de Moraes Vasconcellos

Fernanda Bertoli Stival

Mirian Desplanches Mercado

Colegiado

Carlos Alberto de Moraes Vasconcellos Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Eliezer Barbosa filho / Henrique Pizzi / Victor
Gabriel Stachuk Rodrigues Representantes discentes

Art. 4º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia presencial:

Escola Politécnica
Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Leonardo Wedderhoff Herrmann (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Cíntia Mara Ribas de Oliveira

Lígia Alves da Costa

Márcia Regina Pincerati

Maura Harumi Sugai Guerios

Colegiado

Leonardo Wedderhoff Herrmann Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime integral
ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Paula Perussi de Camargo Representante discente

Página 2 de 5

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 5º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Engenharia de Energias presencial:

Escola Politécnica
Engenharia de Energias

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Leonardo Gomes Tavares (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Felipe Augusto Przysiada

Jackson Milano

José Frederico Rehme

Solivan Arantes Valente

Colegiado

Leonardo Gomes Tavares Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Fábio Luís Luczynski Representante discente

Art. 6º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Engenharia de Produção presencial:

Escola Politécnica
Engenharia de Produção

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Marcus Vinicius Manfrin de Oliveira Filho
(Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Fábio José Ricardo
Guilherme Augusto Queiroz Schunemann
Manfrin de Oliveira
Juliana Porto Renó Di Nicoló

Kássio Cabral Pereira dos Santos

Colegiado

Marcus Vinicius Manfrin de Oliveira Filho Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Mariah Eduarda Furman Representante discente (campus sede)

Kauana Carolina França Faria Representante discente (Praça Osório)

Página 3 de 5

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 7º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Engenharia Elétrica presencial:

Escola Politécnica
Engenharia Elétrica

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Leonardo Gomes Tavares (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Felipe Augusto Przysiada

Jackson Milano

José Frederico Rehme

Solivan Arantes Valente

Colegiado

Leonardo Gomes Tavares Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Luiza Fernanda Prim Representante discente

Art. 8º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Engenharia Mecânica presencial:

Escola Politécnica
Engenharia Mecânica

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Marcus Vinicius Manfrin de Oliveira Filho
(Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Fábio Jose Ricardo
Guilherme Augusto Queiroz Schunemann Manfrin de
Oliveira
Juliana Porto Renó Di Nicoló

Kássio Cabral Pereira dos Santos

Colegiado

Marcus Vinicius Manfrin de Oliveira Filho Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime integral
ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Renan Tadeu Rossatto Representante discente

Página 4 de 5

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 9º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Mecatrônica Industrial presencial:

Escola Politécnica
Mecatrônica Industrial

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Marcus Vinicius Manfrin de Oliveira Filho
(Presidente)

Professores da UP membros do NDE
Fábio Jose Ricardo
Guilherme Augusto Queiroz Schunemann Manfrin
de Oliveira
Juliana Porto Renó Di Nicoló

Kássio Cabral Pereira dos Santos

Colegiado

Marcus Vinicius Manfrin de Oliveira Filho Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime integral
ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Annelise Grottker de Oliveira Representante discente

Art. 10. Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Pilotagem Profissional de Aeronaves presencial:

Escola Politécnica
Pilotagem Profissional de Aeronaves

Núcleo
Docente

Estruturante
(NDE)

Ricardo Werner Arins (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Guilherme Augusto Queiroz Schunemann Manfrin de
Oliveira
Juliana Porto Renó Di Nicoló

Olívia Alves Gomes Pessoa

Patrícia Lizi de Oliveira Maggi

Colegiado

Ricardo Werner Arins Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime integral ou
parcial Professores da UP membros do Colegiado

Melyna Victória de Paula Moreira Representante discente

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria da Reitoria nº 167, de 22 de
março de 2024, e as demais disposições em contrário.

Curitiba, 13 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Roberto Di Benedetto
Reitor

Página 5 de 5

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

		2024-08-19T10:07:44-0300